
deloweb\0811p585

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2025 № 585

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Порядка предоставления компенсации
расходов стоимости обучения по основным программам

профессионального обучения водителей транспортных средств
соответствующих категорий и подкатегорий вдовам граждан Российской
Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» и в целях предоставления компенсации расходов
стоимости обучения по основным программам профессионального обучения
водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий
вдовам граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе
специальной военной операции, Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов стоимости
обучения по основным программам профессионального обучения водителей
транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий вдовам
граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной
военной операции, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 11.08.2025 № 585

ПОРЯДОК
предоставления компенсации расходов стоимости

обучения по основным программам профессионального
обучения водителей транспортных средств соответствующих

категорий и подкатегорий вдовам граждан Российской Федерации,
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления
компенсации расходов стоимости обучения по основным программам
профессионального обучения водителей транспортных средств
соответствующих категорий и подкатегорий вдовам граждан
Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и субъектов Российской Федерации, в которых введены военное положение
и режим (средний уровень реагирования), предусмотренный пунктом 3 Указа
Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 (далее, соответственно, –
компенсация, обучение, вдова гражданина, гражданин, погибший в ходе СВО).

2. Компенсация предоставляется вдовам граждан, заключившим договор
об обучении не ранее 24 февраля 2022 г., прошедшим в установленном порядке
обучение по основным программам профессионального обучения водителей
транспортных средств категории «В», которым осуществлена выдача
российского национального водительского удостоверения, и подавшим
заявление, указанное в пункте 7 настоящего Порядка, не позднее 23 октября
2026 г.

Компенсация предоставляется в размере 50 процентов фактической
стоимости обучения, понесенных вдовой гражданина.

3. К гражданам, погибшим в ходе СВО, относятся лица, являвшиеся
гражданами Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства,
по месту дислокации воинской части или по месту пребывания на территории
Ростовской области на дату гибели (смерти):

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации»;

заключившие в связи с участием в специальной военной операции
контракт о прохождении военной службы, начиная с 24 февраля 2022 г.
и позднее;



3

заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании
(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации или на войска национальной гвардии Российской
Федерации), начиная с 24 февраля 2022 г. и позднее;

принимавшие участие в боевых действиях в составе специальных
добровольческих штурмовых подразделений, начиная с 24 февраля 2022 г.
и позднее.

4. Вдовой гражданина признается лицо, являющееся гражданином
Российской Федерации, зарегистрированное по месту жительства
на территории Ростовской области, состоявшее в браке с лицом, указанным
в пункте 3 настоящего Порядка, и не вступившее в повторный брак на день
подачи заявления, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

5. Компенсация не учитывается при исчислении среднедушевого дохода
семьи гражданина или одиноко проживающего гражданина для оказания
им мер социальной поддержки, предоставляемых за счет средств областного
бюджета.

6. Компенсация предоставляется министерством труда и социального
развития Ростовской области (далее – минтруд области).

7. Для получения компенсации вдова гражданина подает в органы
социальной защиты населения муниципальных районов и городских округов
Ростовской области (далее – органы социальной защиты населения) по месту
жительства на территории Ростовской области заявление по форме согласно
приложению к настоящему Порядку с приложением копий следующих
документов, заверенных в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации:

документа, удостоверяющего личность вдовы гражданина;
документа, подтверждающего регистрацию вдовы гражданина по месту

жительства на территории Ростовской области;
свидетельства озаключении брака с гражданином, погибшим в ходе СВО;
свидетельства о заключении брака с гражданином, погибшим в ходе СВО,

выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально
удостоверенным переводом на русский язык (при выдаче свидетельства
о заключении брака компетентным органом иностранного государства);

свидетельства о смерти гражданина, погибшего в ходе СВО;
документа, подтверждающего регистрацию гражданина, погибшего

в ходе СВО, по месту жительства, по месту дислокации воинской части
или по месту пребывания на территории Ростовской области на дату гибели
(смерти), или решения суда об установлении факта постоянного проживания
гражданина, погибшего в ходе СВО, на территории Ростовской области на дату
гибели (смерти);

извещения о гибели (смерти) гражданина, погибшего в ходе СВО,
указанного в абзаце пятом пункта 3 настоящего Порядка;

договора об обучении вдовы гражданина;
платежных документов, подтверждающих фактическую оплату

за обучение вдовой гражданина;



4

российского национального водительского удостоверения;
документа, содержащего реквизиты счета вдовы гражданина, открытого

в кредитной организации.
С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе

обратиться представитель вдовы гражданина с предъявлением документа,
удостоверяющего его личность, и документа, подтверждающего полномочия
представителя вдовы гражданина.

Вдова гражданина несет ответственность за достоверность
представленных документов в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8. Минтруд области вправе направлять запросы в уполномоченные
государственные органы, иные органы, организации в целях проверки
достоверности информации, содержащейся в представленных заявлении
и документах, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9. В целях предоставления компенсации минтруд области обеспечивает
заключение соглашений о взаимодействии с органами социальной защиты
населения.

Органы социальной защиты населения обеспечивают прием заявлений
и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, и направляют
их в минтруд области в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления.

10. Минтруд области рассматривает заявление и документы, указанные
в пункте 7 настоящего Порядка, поступившие от органов социальной защиты
населения, в течение 20 рабочих дней с даты регистрации заявления в минтруде
области и принимает решение о предоставлении компенсации либо об отказе
в ее предоставлении.

В случае направления минтрудом области в военный комиссариат
Ростовской области запроса в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка
с целью уточнения информации о гражданине, погибшем в ходе СВО,
указанном в абзацах втором-четвертом пункта 3 настоящего Порядка, срок
рассмотрения заявления и документов составляет 40 рабочих дней с даты
регистрации заявления в минтруде области.

Уведомление об отказе в предоставлении компенсации минтрудом
области направляется вдове гражданина в течение 3 рабочих дней с даты
принятия такого решения.

11. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:
несоответствие гражданина, погибшего в ходе СВО, требованиям,

установленным пунктом 3 настоящего Порядка;
несоответствие вдовы гражданина требованиям, установленным пунктом

4 настоящего Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов,

предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;
представление документов, содержащих недостоверные сведения.



5

12. Перечисление компенсации осуществляется минтрудом области
в срок не позднее 2 месяцев с даты принятия решения о предоставлении
компенсации путем перечисления денежных средств на счет вдовы гражданина,
открытый в кредитной организации, указанный в заявлении, с учетом оплаты
банковских услуг до 1,5 процента от зачисленной суммы.

13. Для перечисления компенсации минтруд области формирует
и представляет в министерство финансов Ростовской области заявку на оплату
расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных
обязательств получателей средств областного бюджета, установленным
министерством финансов Ростовской области.

14. Минтруд области осуществляет в установленном порядке бюджетный
учет операций по средствам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка.

Бюджетная отчетность составляется в соответствии с требованиями,
установленными Министерством финансов Российской Федерации.

15. Минтруд области несет ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации за соблюдение и достоверность
представляемых министерству финансов Ростовской области сведений.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов



6

Приложение
к Порядку предоставления компенсации

расходов стоимости обучения по основным
программам профессионального обучения

водителей транспортных средств соответствующих
категорий и подкатегорий вдовам граждан

Российской Федерации, погибших (умерших)
в ходе специальной военной операции

В министерство труда
и социального развития Ростовской области
от ______________________________________
________________________________________,

(Ф.И.О. (при наличии)
адрес места жительства____________________
________________________________________
________________________________________,
документ, удостоверяющий личность, _______
________________________________________,

(наименование, серия, номер)
орган, выдавший документ, удостоверяющий
личность, _______________________________
________________________________________,
(дата выдачи документа, удостоверяющего личность)

страховой номер индивидуального лицевого
счета (СНИЛС) __________________________,
номер телефона _________________________,
адрес электронной почты__________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне компенсацию расходов обучения по основным
программам профессионального обучения водителей транспортных
средств соответствующих категорий и подкатегорий вдовам граждан
Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе специальной военной
операции.

В случае принятия решения о предоставлении компенсации денежные
средства прошу перечислить на № ______________________________________

(номер счета или номер банковской карты,
являющейся национальным платежным инструментом)

в отделении _________________________________________________________.
(наименование кредитной организации)

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации
выплаты прошу информировать меня ____________________________________
____________________________________________________________________.

(адрес электронной почты либо почтовый адрес)



7

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) сведений,
указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью
принятия решения о предоставлении мне компенсации.

Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною
в письменной форме.

К заявлению прилагаю копии следующих документов:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

«_____»__________ ______ г. _____________ __________________________
(подпись) Ф.И.О.

«_____»__________ ______ г. ____________ _________________________
(подпись) (Ф.И.О. должностного лица

органа социальной защиты
населения муниципальных

районов и городских округов
Ростовской области,

принявшего документы)


